
MEZINÁRODNÍ 

OBCHODNÍ OPERACE

Ing. Radka Bauerová, Ph.D.

Seminář č. 8 

15. 11. 2023



CÍLE SEMINÁŘE

1. Provést rozhodovací analýzu za účelem

navrhnutí nejvhodnějšího druhu mezinárodní

přepravy pro konkrétní obchodní operaci



ROZHODOVACÍ ANALÝZA

➢ Je systematická metoda pro volbu rozhodnutí z několika variant založená na 

jejich kriteriálním posouzení, jde o podpůrnou metodu pro konečné rozhodnutí.

Zjednodušený postup pro potřeby semináře:

• Příprava seznamu kritérií, jejich vysvětlení 

skupině a stručné pojmenování

• Nastavení vah jednotlivých kritérií

Kritérium Váha
Varianta A Varianta B

body b * v body b * v

Celkem

Druhy mezinárodní 

přepravy

U celkového hodnocení potom posoudíte výsledné bodové hodnocení, stanovíte pořadí variant a posoudíte rizika jednotlivých variant



TYPY MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVY

- cvičení k osvojení si specifik jednotlivých druhů mezinárodní přepravy

PRACUJTE V TÝMU → TÝMY PO 3 ČLENECH

Postup zpracování úlohy:

• Připravte seznam kritérií, jejich vysvětlení skupině 

a stručné pojmenování

• Diskutujte nad nastavením vah jednotlivých

kritérií váhy vhodně nastavte (rozpětí mezi 0 a 1)

• Proveďte celkové hodnocení (posuďte výsledné bodové 

hodnocení, stanovte pořadí variant a posuďte rizika 

jednotlivých variant

➢ Na konci semináře získá každý tým, který představí

svoje rozhodnutí a odůvodní jej 1 bod.

Čas: 25 minut na realizaci rozhodovací analýzy a rozhodnutí + 15 minut představení

a odůvodnění výsledného rozhodnutí.



ŠÍLENÉ ŠPRÝMY

Společnost "Šílené Šprýmy" se specializuje na výrobu a vývoz speciálních

lahviček s úsměvem a humorem uvnitř.

➢ Přemýšlejí o letecké přepravě (pro rychlé dodání

vtipů), lodní přepravě (pro vývoz tradičního humoru

na dálku), či přepravě balónem (pro lehkost

a nadšení).

➢ Zavolali si Vás jako zkušeného odborníka na

mezinárodní přepravu a chtějí po Vás a Vašem týmu

rozhodnutí, která mezinárodní přeprava ze všech

reálných variant bude pro jejich produkt nejvhodnější

a proč.



MRAZIVÉ PŘEKVAPENÍ

Společnost "Mrazivé překvapení" se specializuje na výrobu a vývoz chladniček

schopných udržet teplotu až - 50 stupňů Celsia.

➢ Přemýšlejí o přepravě po ledu (pro zachování

extrémně nízkých teplot v jejich chladničkách),

přepravě po hřbetu polárního medvěda (pro

ekologický přístup), či přepravě balónem (pro nízké

emise CO2).

➢ Zavolali si Vás jako zkušeného odborníka na

mezinárodní přepravu a chtějí po Vás a Vašem týmu

rozhodnutí, která mezinárodní přeprava ze všech

reálných variant bude pro jejich produkt nejvhodnější

a proč.



AI NOČNÍ MŮRA EXPRESS

Společnost "AI noční můra express" se specializuje na výrobu a vývoz

hororových hraček s prvky umělé inteligence pro nezapomenutelný zážitek.

➢ Přemýšlejí o paranormální teleportaci (pro hračky, které

raději zůstávají ve stínu), temný dimenzionální tunel (pro

ty, co se chtějí dostat přímo do nočních můr), přepravu

duchy (pro nejautentičtější hororový zážitek), či vzdušné

přepravě s využitím čarodějnic (pro okamžitý přelet mazi

světy).

➢ Zavolali si Vás jako zkušeného odborníka na mezinárodní

přepravu a chtějí po Vás a Vašem týmu rozhodnutí, která

mezinárodní přeprava ze všech reálných variant bude pro

jejich produkt nejvhodnější a proč.



Děkuji za pozornost

☺

Máte dotazy?


